
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 39 DEL 04/09/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Realizzazione impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico del Palazzo 
Comunale - CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. 
ANNUALITÀ 2024. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 36/2023. 
CUP: J63I22000340006 
CIG: B2EEDC76D0 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il decreto sindacale n.  4 in data 23.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carpeneto;  
 
Vista la Delibera Consiglio Comunale n.  20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026;  
 
Vista la delibera giunta Comunale n. 10 in data 27.03.2024 di approvazione del Piano economico 
Gestionale PEG 2024; 
 
Premesso che: 
- il Comune di Carpeneto è beneficiario del contributo ministeriale di cui alla Legge 27/12/2019, n. 
160, art. 1 c. 29 e successivi, assegnato sulla base della classe demografica, per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, che anche per l’annualità 2024 ammonta a € 50.000,00;  
- che l’Amministrazione ha previsto a bilancio un intervento totale di € 50.000,00, per la 
Realizzazione impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale; 
 
Preso atto che è intenzione dell’amministrazione comunale, realizzare con il contributo assegnato 
per l’annualità 2024, i seguenti interventi di efficientamento energetico: “Realizzazione impianto 
fotovoltaico ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale”  
 
Preso atto: 
- in seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di 
cui all’articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 
139 e seguenti, della legge n. 145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;  
- con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, in particolare, le 
modalità di alimentazione del monitoraggio e l’unificazione della scadenza di conclusione degli 
interventi entro il termine unico del 31/12/2025;  
- con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del contributo 
è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non 
più per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori;  
- per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione;  
 
Viste:  
- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 19/07/2024 è stata affidata la 
prestazione professionale inerente il servizio di progettazione esecutiva, di direzione dei lavori, 
contabilità dell’intervento di “Realizzazione impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico 
del Palazzo Comunale” - finanziato mediante contributo ministeriale per euro 50.000 di cui all’art. 
1, commi 29 e ss. della legge n. 160/2019 per l’annualità 2024, a favore dell’Arch. STUDIO 
REPETTO ALESSANDRO con sede in ACQUI TERME (AL) Via DON MINZONI  15 P.I.  
01874220062; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della G.C. n. 27 del 28.08.2024, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo, relativo all’intervento in oggetto; 
Considerato che:  
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di “Realizzazione impianto fotovoltaico 
ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale”, dell’importo di € 39.800,00;  
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- l’operatore economico, è stato individuato a seguito indagine informale di mercato al fine di 
individuare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni richieste; 
- in data 30.08.2024, al fine di realizzare i lavori in parola, attraverso la piattaforma telematica 
eProcurement “Acquistinretepa ”, Mepa di Consip con RdO: 4607961, è stato richiesto preventivo 
alla ditta BIOTECH ENERGIA SRL avente sede legale nel Comune di Santo Stefano Belbo (CN), 
Frazione Valdivilla n.68, CF/P.IVA03670640048; 
Preso atto che l’operatore economico interpellato, si è dichiarato disposto all’esecuzione dei lavori, 
alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo, per un importo di € 39.110,45, oltre gli oneri 
per la sicurezza pari ad € 650,00 ed IVA di legge; 
Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 02.09.2024, il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, requisiti di 
capacità e idoneità professionale, capacità economico finanziaria e capacità tecnico-professionale di 
cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023, da parte della ditta aggiudicataria che si sono conclusi con 
esito positivo; 
Vista la Dichiarazione di regolarità contributiva protocollo INPS_42332761 con scadenza validità il 
02/01/2025; 
Preso atto che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto verrà formalizzato mediante 
scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta BIOTECH ENERGIA SRL 
avente sede legale nel Comune di Santo Stefano Belbo (CN), Frazione Valdivilla n.68, 
CF/P.IVA03670640048, per il ribasso dell’0,1% e quindi per l’importo pari a € 39.110,45 (IVA 
esclusa), a cui si aggiungono € 650,00, quali costi della sicurezza e di procedere alla stipula del 
contratto; 
Preso atto che l’importo netto contrattuale risulta pari a € 39.760,45, così determinato: 

A) IMPORTO LAVORI 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta …………………………  € 39.150,00 
A dedurre il ribasso d’asta dell’0,1%      €        39,55 
Importo netto lavori a seguito di aggiudicazione     € 39.110,45 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      650,00 
Importo di contratto         € 39.760,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Spese tecniche: esecutivo, D.L. e prestazioni complementari……..……. €   3.915,00 
Contributo INPS gestione separata 4%.................................................... €      156,60 
C.N.P.A.I.A. 4%......................................................................................... €      162,86  
Fondo incentivante R.U.P. (2% importo complessivo lavori)………..… €      796,00 
IVA sui lavori 10%.................................................................................. €   3.976,05 
Spese impreviste e arrotondamenti…………………………….……….. €   1.189,54 
Economie………………………………………………………………..    €        47.45 
Importo complessivo somme a disposizione dell'amministrazione   €  10.239,55  
Totale complessivo quadro economico       €  50.000,00 
Dato atto: 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J63I22000340006; 
- che è stato acquisito il CIG: B2EEDC76D0 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti. 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Visti 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, 
all’operatore economico BIOTECH ENERGIA SRL avente sede legale nel Comune di Santo 
Stefano Belbo (CN), Frazione Valdivilla n.68, CF/P.IVA03670640048, per il ribasso dell’0,1% e 
quindi per l’importo pari a € 39.110,45 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 650,00, , per 
l’esecuzione dei lavori di Realizzazione impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico del 
Palazzo Comunale, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall'ente in data 02.09.2024, 
tramite il portale Acquistinrete Mepa di Consip, alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale e nella richiesta di preventivo posta a base dell’affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di perfezionare l’impegno la spesa complessiva di € 43.736,50 IVA compresa, sul capitolo 3013 
cod bilancio 01.05.2.202 del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 
 
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’efficientamento energetico; 
- l’oggetto del contratto è lavori di installazione di impianti fotovoltaici negli edifici comunali, ed 
installazione di impianto di climatizzazione; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla richiesta di preventivo e dagli elaborati 
progettuali; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
 
4. di dare atto che: 
- l’affidamento in parola viene perfezionato con il presente provvedimento nel rispetto del principio 
di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 
- il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Diego Cerminara, nominato con Decreto Sindacale n 
n.  4 in data 23.12.2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
5. di approvare il seguente quadro economico post-affidamento 

A) IMPORTO LAVORI 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta …………………………  € 39.150,00 
A dedurre il ribasso d’asta dell’0,1%      €        39,55 
Importo netto lavori a seguito di aggiudicazione     € 39.110,45 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      650,00 
Importo di contratto         € 39.760,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Spese tecniche: esecutivo, D.L. e prestazioni complementari……..……. €   3.915,00 
Contributo INPS gestione separata 4%.................................................... €      156,60 
C.N.P.A.I.A. 4%......................................................................................... €      162,86  
Fondo incentivante R.U.P. (2% importo complessivo lavori)………..… €      796,00 
IVA sui lavori 10%.................................................................................. €   3.976,05 
Spese impreviste e arrotondamenti…………………………….……….. €   1.189,54 
Economie………………………………………………………………..    €        47.45 
Importo complessivo somme a disposizione dell'amministrazione   €  10.239,55  
Totale complessivo quadro economico       €  50.000,00 
 
6. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B2EEDC76D0 e CUP 
J63I22000340006; 
 
7. di dare atto che, nel caso di specie, non trova applicazione ope legis (con specifico richiamo 
all’art. 55, comma 2, del D.lgs. 36/2023) il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 
36/2023; 
 
8. di disporre fin d’ora se necessario, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 
dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali 
e speciali di partecipazione, in capo all’affidatario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di evidenziare che i pagamenti conseguenti sono in linea non solo con le previsioni di bilancio e 
del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 
 
10. di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “AmministrazioneTrasparente” 
 
11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni 
 
 
Carpeneto, lì 04/09/2024 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 04/09/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/09/2024 al 26/09/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 11/09/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


